Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte, às quatorze horas via google meet, reuniu-se o
Colegiado do PPGENF sob a presidência da Professora Namie Okino Sawada, com a presença da Profa.
Tábatta Renata Pereira de Brito, Profa. Simone Albino da Silva, Profa. Eliza Maria Rezende Dázio,
discentes Munyra Rocha Silva Assunção e Melissa Santos Nassif. A Professora Namie iniciou solicitando
a inclusão de pauta com 5 processos, que foi aprovado por todos: 1-Trancamento da matricula da
discente Patrícia Lemos na disciplina ENF 61 - Pratica Baseada em evidencias no contexto da
Enfermagem; Aprovado por unanimidade; 2- Agendamento do Exame de qualificação da discente
Natércia Taveira Carvalhaes Dias para o dia 30/04/20 (23087.003464/2020-12); Aprovado por
unanimidade; 3- Homologação defesa da Patrícia Silva Santos; Aprovado por unanimidade; 4-
Prorrogação do prazo do exame de qualificação da discente Bianca de Moura Peloso Carvalho
(23087.006322/2020-15); Aprovado por unanimidade; 5- disciplina metodologia do ensino; Inclusão no
item 3; Pauta: 1.Verba Institucional - planejamento; Aprovado por unanimidade; 2. Agendamento
qualificação do discente João Batista Camargos Junior (23087.002921/2020-51); Aprovado por
unanimidade; 3. Aprovação das Atividades Continuadas Emergenciais: Disciplinas: Pratica
Baseada em Evidencias no Contexto da Enfermagem; Fundamentos filosóficos, epistemológicos,
teóricos e metodológicos da pesquisa no processo de cuidar; Pesquisa Clinica; Comunicação e
relacionamento em ciências da saúde; metodologia do ensino; Aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a ser tratado, eu, Namie Okino Sawada, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
07/05/2020, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eliza Maria Rezende Dázio, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Simone Albino da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 05/06/2020, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0299312         SEI 23087.006895/2020-31 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tabatta Renata Pereira de Brito, Professor do
Magistério Superior, em 05/06/2020, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0299312 e o código CRC E0DCF5D8.

Referência: Processo nº 23087.006895/2020-31 SEI nº 0299312

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0299312         SEI 23087.006895/2020-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0299312